Page 1 sur 2
INFORMATION
MINISTERE DE L’AGRICULTURE, DE L'ALIMENTATION, DE LA PÊCHE,
DE LA RURALITE ET DE L'AMENAGEMENT DU TERRITOIRE
Direction générale de l’alimentation
Service de la prévention des risques sanitaires de la
production primaire
Sous-direction de qualité et de la protection des

L’opérateur réalise des observations régulières des boîtes ensemencées. Si des pollutions
bactériennes ou fongiques apparaissent, l’opérateur procède à de nouveaux repiquages.
3- Codification et stockage des souches de référence  :
Chaque boîte ensemencée porte la même référence que la souche mère et la date du
repiquage.
Environ 10 à 15 jours après repiquage, l’opérateur vérifie sous la loupe binoculaire la croissance
du mycélium et la présence de périthèces à long col portant à leur extrémité les masses
mucilagineuses contenant les ascospores du champignon.
Les souches sont alors parafilmées, stockées dans une boîte hermétique, parafilmée, au
réfrigérateur puis utilisées en tant que de besoin.
4- Réalisation du témoin positif de processus  :
Un fragment de culture d’environ 10mm sur 5mm est prélevé, à l’endroit où des périthèces sont
présents, puis déposé dans le bocal  témoin à l’aide d’un instrument stérilisé (voir paragraphe
1).
DDéétteeccttiioonn  ddee  CCeerraattooccyyssttiiss  ppllaattaannii  MMOOAA001155  vveerrssiioonn  11aa
PPiiééggeeaaggee  bbiioollooggiiqquuee//TTiissssuuss  vvééggééttaattiiffss--  EEaauu--  TTeerrrree  …………....    PPaaggee  2244  ssuurr  2255
AANNNNEEXXEE  66  ::  GGLLOOSSSSAAIIRREE
Cellule conidiogène  : cellule qui produit une ou plusieurs conidies.
Endoconidie  : spore asexuée (= conidie) déjà formée à l'intérieur de la cellule
conidiogène.
Périthèce  : fructification (souvent globuleuse) contenant asques et ascospores, issue
de la reproduction sexuée.
Ascospores  : spores résultant d'un processus de reproduction sexuée toujours
formées dans un sac appelé asque qui s'ouvre à maturité pour les libérer.
DDéétteeccttiioonn  ddee  CCeerraattooccyyssttiiss  ppllaattaannii  MMOOAA001155  vveerrssiioonn  11aa
PPiiééggeeaaggee  bbiioollooggiiqquuee//TTiissssuuss  vvééggééttaattiiffss--  EEaauu--  TTeerrrree  …………....    PPaaggee  2255  ssuurr  2255
Pour toute demande à caractère scientifique et technique relative à ce document, le point de contact
national désigné par le ministère chargé de l’agriculture est le laboratoire national de référence concerné :
Laboratoire de la santé des végétaux (ANSES),
7 rue Jean Dixméras, 49044 ANGERS cedex 01
Ce document est édité par :
Ministère chargé de l’agriculture
Direction générale de l’alimentation
Service de la prévention des risques sanitaires de la production primaire
Sous-direction de la qualité et de la protection des végétaux
251 rue de Vaugirard, 75732 PARIS Cedex 15
auprès de qui toute autre correspondance peut être adressée.